
書式第 12号 (法第 28条関係)
事業報告用

令和 5年度 事業報告書

壼 謎 豊醒 勁 産」L里 量 塑 発 璽 壁壁

1 事業の成果
令和 5年度は教育プログラム「ワイルドライフカレッジ」、コン

ゴ共和国での生息支援事業の継続

2 事業の実施に関する事項
(事業費の総費用 【6343】 千円)1)特定非営利活動に係る事業

事業費

(千円)

受益

対象者

範囲

受益

対象者

人数

従事
ヨム
徊

人数

場所日時事業内容

定款に記

載

された

事業名

183

154名

一般

3人オンライン11ノ29オ

会

究

。
究

研

ンライン公開理論研
「アニマルカフェの

」を開催
研究会運

営

377

民間団

体

運営会

員

正会員

企業

1人

1人

1人

1人事務局

オンライン
4ノ27

。国際 NGOネ ットワー
クに協力し、海洋生態系

保全に関する書簡に署名
。「企業のエシカル通信

簿」に参加 し、アパ レル

企業の生物多様性保全を

評価。
・NPO法人環境市民主催
中小企業者サスティナビ

リティ自主調査プロジェ

クト 研修用動画作成
。日本サステナブル化粧

品振興機構の協議会に出

席 し、TNFDの 動向紹
介。

言

調

査

提

1895

約 500人

コンゴ

共和国

ンモボ

村民

2人コンゴ共和国通年

生 息

支援

・ゾウによる獣害対策
oゾ ウとの共存に向けた

本寸́うく り

野
生

生

物

保

全

プ

ロ
ジ

エ
ク

ト

(



普 及

啓発

・インターネットラジオ

配信
・フイル ドライフカレッ

ジ

ウェビナー全 8回

フィール ドワーク開催

。オンラインでの情報発

信

・講師派遣

毎月

通年

2/23

通年

4/22  、
5/30     、

12ノ 5、  1ノ12

オンライン

オンライン

千葉県市川市

オンライン

オンライン

オンライン・

事務所

3人

4人

3人

4人

4人

2人

学生を

中心に

野生動

植物に

興味関

心があ

る層

再生数

累  積
35535回
のべ受講

者 206名

参加 18名

Xフ ォロ
ワー2084

名

Facebook
フオ ロワ

ー 1297′名!

参加者 85

名

3138

国 際
△  ヨ姜
IEヽ 口凛

参画

。ワシン トン条約常設委

員会傍聴
。「IUCN‐ CECシ ョーン
氏との交流、IUCN・J関
係者の集い」に参加

11/6・ 11/10

y18

オンライン

東京都渋谷区

1人

1人

民間団

体

運営会

員

正会員

20団体
会員 77名

263

会報発行

・会報の発行 7月 、 10
月、3月

事務局 4人
X3

回

民間団

体

運営会

員

正会員

同上

発行

250部 485



書式第 13号 (法第 28条関係)

GIc'54E 活動計算書 (その他事業が生1生場合)
事 業 報 告 用

特 利 人 野生生物保全腱研究会

運営受取会費
正会員受取会費

ｍ

ｍ

６

“

受取寄附金
事業継続用特定資産取崩金

1,361,304
2,100,000

受取助成金
3,783,()00

口査・提言事業収益
生息地支援事業収益
普及啓発事業

20,(XX
18,500
302,(Ю0

6 156
257受取利息

為替差益

1

1 2,919,893
2,396給料手当

通働費 ayJau
2 105,665

349,995
22,610
7.006
6919,798

224,603
589,501
152,377
34,9,X)

業務委託費
諸樹金
印刷製本費
会出費
旅費交通費
通信運搬費
消耗品費

"品

消耗品費
修繕費
地代家賃
賃借料
情報収集費
保険料
諸会費
租税公課
支払手数料

154,620
72,330
1,9(X,

5,∝Ю

74,866
600
77.609

給料手当
324,432

印刷製本費
旅費交通費
通信運搬費
消耗品費
備品消耗品費
地代家賃
諸会費
租税公繰
支払手数料

3,922
5,523
14,960
7,758
16,930
17,180
1,375
3,200
85,101

2.1(Ю .

13特定資産取崩 ⑥
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書式第 15号 (法第 28条関係 )

令和5年度 貸借対照表
事 業 報 告 用

特定非営利活動法人 野生生物保全腱研究会

現金預金 (う ち事業継続用特定資産7,700,0∞ )

預け金

未収金

仮払金

11,089,163
198,915
276,000
677,000

1

2

3

車両運搬具

什器備品

ソフトウェア

借地権

敷金
長期貸付金

2

12.241,07
【A】 資 産 合 計 ①+②

30,329
8,020
5,000

未払金

預り金
仮受金

+

長期借入金
退職給付引当金

2

lL Q巨42_壁2

△ 8五型ユ
12_1盟_2

債 及 び 正 味 財 産 合 針 【B-1】 +【 B-2】
12.241,078

【B】  負
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ヨ,
■子 16 (法第 28 係 )

重要な会計方針

計算書類の作成は、マ0法人会計によつています。

(1)棚卸資産の評価基準及び評価方法

特になし

(3)引 当金の計上基準
特になし

(・ ,施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理

特になし

(5,消費税等の会計処理

特になし

事業別損益の状況 (別紙 )

施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

令和5年度  計算書類の注記 事 業 報 告 用

特定非営利活動法人 野生生物保全論研究会

(2)固 定資産の減価償却の方法
30万 円以上の固定資産については、定額法をとります。

，
一　

　

　

い０

単位 :円

定方法金額内容
υ^

な し



4 使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳 (正味財産の増減及び残高の状況)は以下の通りです。

当法人の正味財産は12,197,729円 ですが、そのうち7,700,000円 は下記のように使途が特定されて
います。

したがって使途が制約されていない正味財産は4,497,729円 です。

5.固 定資産の増減内訳

6.借 入金の増減内訳

(単

(単 :円 )

(単位 :

″
′ 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

（
０

:円 )

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに
正味財産の増減の状況を明らかにするために

必要な事項
1事業費と管理費の技分方法

給料手当3,244,325円 、備品消耗品費169,307円、地代家賃
171,800円は事業実態に合わせ、研究会運営5%、 調査

提言10%、 普及啓発60%、 国際会議参画5%、 会報発行10%、 管理費
10%に案分した。また事業費のうち各事業

共通の支出である通信運搬費71,379円 と支払手数料3,550円を研究会運営
5%、 調査提言20%、 普及啓発60%、 国

際会議参画5%、 会報発行10%で案分した。

その他の事業に係る資産の状況

特になし

期末残高 備考当期減少額期首残高内容
7,700,0002,100,0009,800,000

7.700,000

14年間で取 り崩 して事業の実施に充て

る。

ロ □ ロ 匝 D9,800,00Q

事業継続用特定資産

合計 ■憂皿罰国

期末帳簿価額減価償却累計額減少 期末取得価額取得期首取得価額TT目

ｎ

〉
（
υｎ

）
口
】

口
ロ̈

Ｃ

】
ｎ
】ロ

有形固定資産

什器備品

合計

「
頭栞残高当期返済当期借入期首残高科 目

ｎ

）

ｎ

）
ｎ

）ロ合計

内、近親者

及び支配法

人との取引

内、役員と
の取引

計算書類に

計上された
金額

科 目

0ロ

ｎ

〉D

(活動計算書)
活動計算書計

(貸借対照表)

貸借対照表計

亘囲巨□



事業別損益の状況 令和5年 (2023年 )度事業別決算

科 日
研究会の運
営事彙

調査・提言
事菫

詈及書発事
業

国際会臓参
画事業

会報発行亭
彙
事業部門計 管理都円 合計

I 経常収益
1.受取全費
運営会員晏取会費
正会員受取会費
2.受取寄附金
特定資産取崩寄附金
3.受取助威金等
4.その他収益
受取利息
為替差益
セミナー等収入

雑収益
経常収益計
n経常費用
(1)人件費
給料手当
臨時属賃金(コンゴ)

通動費
去定福利費
福利厚生費
人件費計
(2)その他経費
業務委託費
諸謝金
印刷製本費
会議費
旅費交通費
通信ヨ■■
消耗品費
備品渭耗品費
修繕費
新聞図書費
地代家賃
賃借料
諸会費
租税公鰈
情報収集費
保険料
支払手数料
為替差損
雑費
その他経費計

経常費用計

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
O

O

.000

0

3 50.

0

0

20.000

0

0

0

67フ .∝X,

0

1.840.000

0

0

18.500

0

0

0

0

1,000.αЮ

l.943,0(X)

0

0

302.0(X)

0

0

0

0

270.000

0

0

0

0

0

0

0

480,OCЮ

0

0

0

0

0

0

0

677.αX)

2.100.0(X'

3,733,0(XD

0

0

“

0.500

0

502.0(X)

00.(X】D

442.000

604.304

0

0

156

257

0

1.905

502.∝Ю

1.361.304

2.100.(X〕 0

3,780.000

042.818

3,0.0(X) 2.535.501D 3.246.0(X, 270,000 480.(κЮ 6.0(Ю.500 1.188.622 8.089.122

102.218

0

0

0

0

324.4321

0

0

0

0

01

26

0

0

0

848.0

1,046.500

0
16

0

0

2 39

1 02,2 18

0

0

0

0

324.420

0

0

0

0

2.010,893

848.026

2.396

0
0

324,432

0

0

21.889

0

3,244,325

848.026

2.096

21.889

0

162,218 324.432 848.026 1,948,992 162,218 324,429 3.770.315 346.321 4,116,036

01

01

0

O

O

3.5721

0

0,465

0

0

a59q
ol

OI

ol

0

0

:71

0

0

0
0
0
0

1,902

11,275
0

r6.93{,
0
0

1 7 11

9001

0

710

0

0

1

30.665

7.036

250.498

1".000
555,622

0

34.0001

ol

OI

600

35007

0

01

340.995

0

0

4413.284

42827
32.779

10■5851

1“ 000
70.330

0

0

0

5.(X)0

40.927

0

0

0

0
0

0

3,302

3.5'2
nl

O.4651

8.59(DI

2.(κκ
l

74 .306
0

0

0

178

0

0

75.0(XD

0

22.610

0

012

2フ

“

Юl

1.1001

16.0321

01

nl

17.1∞
|

01

0

0

0

0

510

0

0

105.665

349.995

22.610

7,036

699,798

224.(,0‐3

580.501

152.3771

34.9901

:乳0"|
72.3301

74.866

600

1.9(К

5.000

77.000

0

0

0

0

3.922

0

5.523

14.960

7.7581

16.0301

nl

nl

17.lml

OI

l.375

3.200

0

0

85.101

0

0

105.865

349.995

26.532

7.036

705.321

230.5031

597.2591

100.3(D71

34.99:||

171.ml
72.330

76.241

0,80()

1.900

5.(X】0

162.710

0
0

20,805 52.897 1.047.574 1.:80.007 100.973 161.444 2.5,3.500 155.949 2,720.449

183.023 377.329 1.895.60(0 3.138.799 263.191 485.873 6.343.815 502.270 6.346.085

Zヽ 183.021 △ 7.329 039.900 106.201 6.009 △ 5.870 550.685 680,352 1.243.037

当期一般正味財産増減額

前期繰越一般正味財産額

次期組越一般正味財産額

指定正味財産増減の部
1 受取寄附金
1 -般正味財産への振書額
当期指定正味財産増減額

前期繰越指定正味財産額
次期繰越指定正味財産顔

次期繰越正味財産額   _

△ 103.023

0

△ 183.023

0

0

0

0

0

△ 180.023

△ 7.3201

0

△ 7.329

0

350.000

△ 350000
2.000.∝Ю

l.6:Ю.0(XD

l.642,671

639,9

639.

0

0

0

639.9(X)

106.201

0

106.201

0

1.000.0(X,

△ 1.000.(X〕 0

3,000.αЮ

2.000.αЮ

2,106.201

6.809

0

6.809

0

270,000

△ 270.000

3.000.∝Ю

2.730.0010

2,736.809

△ 5,873

0

△ 5.873

0

480,000

△ 480.OD0

1,800.(メD0

1.320.(X】 0

1.314.127

556.685

0

556.685

0

2.100,000

△ 2.100.0(Ю

OI.800.0(メD

7.70く),Юκ】0

3.256.685

680.352

3.254.692

3.941.044

0

0

0

0

0

.0443.94 1

1.243.037

3.254,692

4.497.729

0

2.100,0(X)

△ 2.100.α)0

9.800.(X】D

7.70〈)Юκ】D

12.197.729

事業実態に合わせ給料手当、備品消耗品費、地代家■を研究会運営5%、 調査提言10%、 普及啓発6096、 国際会議参画5%、 会報発行
10%、 管理費10%に織

分した。また事業費の通信運搬費と支払手数料を研究会運営596、 口査提言20'|■及唇発60%国際会議参画5%会報発行10%で擢分した。

次期繰越正味財産額は、当年度の各事来へ同額を割撮るものではなく、参考として割撮っている。指定正味財産増減の部の前期繰越指定正味財産増減額は、

事業の目安として割振っている。

理 百砥口
援事業 |



書式第17号 (法第28条関係)

令和 5年鷹  財 産 目録

事業報告用

居●菫

0

198,915198,916

,全預奎
手え曳全

郵便振書貯全

ゆうちょ銀行普通預全

三菱東京UFJ颯行虎 ノ円支店■通預金

多摩信用全

"嗅
支店
=洒
預金

[l・ om.1“

多睾信用全●■支店定力預全

未収全

捩

`全

858.716

920.772

1.285,179

324.496

7.700,(1メ )

276.(ЮЮ

677,000

276,000

677,000

預け全

pa]Pall

産

(1)●●●

仕彗輛品

パ ソコン

車両違臓央

事業用
=輌

借 1●権

(2) 自

ソフトウェア

オペレーションシステム

文書●集ソフト

■翔貸付金

彙全

(3)

ハ

12.241
:A】 ■ 産 合 計 ①+の

■

30,32930.329

8.020

5.(Ю0

未払全

預り全

雇用保疎

凛泉●収所■■

●■全

7.920

10()

5.(Ю0

● .

長島借入金

退■蛤付引当全

0

B-1

43.349
【B-11■ ■ 合 計 0+④

12.107.'21
【B-2】 ェ 嗜 財 ● 合 計 【Al― 【B-1】

■■■■■

■■■■■



書式第 18号 (法第 28条関係 )
事 業 報 告 用

令和5年度年間役員名簿
(lm口R年度において役員であつたこと

'あ
る全員の氏名及び住所ヌは■隋彙びに

これからの■についてのlm日■年農における●■0■●をE●した名簿)

特定非営利活動法人 野生生物保全論研究会

1 確日事項 く法第20彙及び第21条を確日の上、チェックを入れてください。)

′ 以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第20条関係)

各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第
21条関係)

′

2 役員一覧

報目を受けた期間
は 当■のみにまり0

前事業年度内
の就任期間

(フ リガナ)

氏 名
役 名

オガワ キヨシ 令和5年4月 1日 ～

令和6年 3月 31日小川 潔
理事

令和5年4月 1日 ～

令和6年3月 31日

モリカワ ジュン

森川 純
理事

コバヤシ クニヒコ 令和5年4月 1日 ～

令和6年3月 31日小林 邦彦
理事

令和5年4月 1日 ～

令和6年3月 31日

タムラ キリエ
理事

ナミキ ミサコ 令和5年4月 1日 ～

令和6年 3月 31日並木 美砂子
理事

フルサワ コウユ 令和5年 4月 1日 ～

令和6年 3月 31日古沢 広祐
´
● 理事

ナガイシ フミアキ 令和5年4月 1日 ～

令和5年 6月 29日永石 文明
理事

令和5年6月 30日 ～

令和6年 3月 31日

ナガイシ フミアキ

永石 文明
監事

令和5年 4月 1日 ～

令和5年6月 29日

タカハシ サトシ

高橋 智史
０

） 監事
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書式第 4号 (法第 10条・第 28条関係)
設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿)

特定非営利活動法人_____」里:量圭1堕堡塗ヨ1踵理壁=__

氏   名

西原 智昭

小川: 潔2

森‖! 純3

4 小林 邦彦

永石 文明5

並木 美砂子6

7
鈴木 希理恵
(田村 希理意)

古沢 広祐8

磯田 厚子9

10 澤口 範子
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